
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48 - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. 1373/IV.6                                                   Maniago, 9 febbraio 2024 

 

All’Albo 

Amministrazione trasparente 

Agli operatori economici individuati 

 

Oggetto: DETERMINA avvio procedura di confronto di preventivi su MEPA per l’affidamento diretto del 

servizio di noleggio autobus per visite guidate/uscite didattiche E.F. 2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25 comma 2 del d.lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 127 dell’01/02/2024; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 

lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, del D.Lgs 36/2023 “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori”; 

 

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

 

CONSIDERATA la digitalizzazione dei contratti pubblici a partire dall’01/01/2024 e la necessità di 

approvvigionarsi tramite piattaforme certificate; 

 

RILEVATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, alla data del presente atto, è stata consultata 

la vetrina delle Convenzioni Consip nella piattaforma www.acquistinretepa.it da cui risulta che non sono 

presenti convenzioni Consip attive per la prestazione di servizi di noleggio autobus; 

 

VISTE le proposte di visite guidate e uscite didattiche per l’a.s. 2023/2024 presentate dai docenti ed 

approvate dal Collegio Docenti nella seduta del 09/11/2023 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 111 

del 16/11/2023 e l’integrazione alle stesse approvata dal Collegio Docenti nella seduta del 14/12/2023 e dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 123 del 15/01/2024 comprendente anche un’uscita didattica prevista 

per l’inizio dell’a.s. 2024/2025 (ottobre/novembre); 

 

VISTA la nota MIUR 674 del 03/02/2016 avente ad oggetto viaggi di istruzione e visite guidate e l’allegato 

“Vademecum per viaggiare in sicurezza”; 

 

CONSIDERATO che il valore presunto del servizio da affidare è di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

VISTA la propria determina prot. n. 793/IV.6 del 26/01/2024 relativa alla manifestazione di interesse per la 

partecipazione al confronto di preventivi su MEPA da parte degli operatori economici attivi nel settore e 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



presenti su MEPA pubblicata sul sito dell’Istituto Comprensivo “M. Hack” di Maniago sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e gare” ed all’Albo online; 

 

VISTO che sono pervenute n. 3 manifestazioni di interesse per partecipare alla procedura di confronto di 

preventivi su MEPA per l’affidamento del servizio di noleggio autobus per visite guidate/uscite didattiche 

E.F. 2024 provenienti dai seguenti Operatori Economici: 

 

1. FRIULVIAGGI DI ALFIO ZAMMATARO SRL di Spilimbergo (PN), P. IVA 01792370932 (prot. n. 930/IV.6 

del 30/01/2024); 

2. TIEPOLO SRL di Gemona del Friuli (UD), P. IVA 02806370306 (prot. n. 1117/IV.6 del 05/02/2024); 

3. NOMAGO ITALIA SRL di Zoppola (PN), P. IVA 01420610931 (prot. n. 1126/IV.6 del 05/02/2024);  

 

CONSIDERATO che tutti gli operatori economici risultano in regola con gli obblighi previdenziali ed 

assistenziali essendo in possesso di DURC in corso di validità; 

 

PRECISATO che il confronto di preventivi avrà ad oggetto le seguenti visite guidate (con alcune date meglio 

specificate rispetto al prospetto allegato alla manifestazione di interesse), a cui potranno aggiungersi 

ulteriori uscite qualora deliberate dai competenti organi collegiali entro l’e.f. 2024: 

 

gi
o

rn
o

 

m
e

se
 

an
n

o
 

ORARIO  
partenza/rientro 

SCUOLA 
infanzia 

PLESSO 
CLASSI/SEZ. 
e numero 
partecipanti 

DESTINAZIONE 

27 03 24 8.15 - 18.30 primaria Maniagolibero 
5^A-5^B - N. 
36 alunni e 5 
docenti 

Trieste:immaginario scientifico 

09 04 24 8.30- 17.00 primaria Vivaro 
1,2 - N. 36 
alunni e 5 
docenti 

Isola della Cona - Staranzano (GO) 

10 04 24 8.30-17.30 secondaria Tesis+Maniago 
1A+1D - N. 44 
alunni e 5 
docenti 

Isola della Cona - Staranzano (GO) 

12 04 24 8.30-17.30 secondaria Maniago 
1A-1B - N. 44 
alunni e 6 
docenti 

Isola della Cona - Staranzano (GO) 

15 04 24 8.30-17.30 secondaria Maniago 
1C-1E-1F - N. 
54 alunni e 6 
docenti 

Isola della Cona - Staranzano (GO) 

17 04 24 8.00-18.00 primaria Maniago 
4^C - N. 22 
alunni e 3 
docenti 

TRIESTE- Museo d’Antichità “J.J. 
Winckelmann” e SGONICO Grotta Gigante 

19 04 24 8.30-17.30 primaria  Maniago 
4^A-4B - N. 40 
alunni e 6 
docenti 

Isola della Cona - Staranzano (GO) 

29 04 24 8.00-18.00 secondaria Tesis+Maniago 
3A, 3B+3A M - 
N. 51 alunni e 
6 docenti 

Trieste: Risiera di San Sabba, San Giusto 

02                                           05 24 8.00-18.00 secondaria Maniago 
2D-2E - N. 36 
alunni e 5 
docenti 

Padova: cappella Scrovegni, Orto botanico 

02 05 24 8.30-17.30 primaria Vivaro 
3,4,5 - N. 39 
alunni e 4 
docenti 

Udine 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



06 05 24 8.00-18.00 secondaria Maniago 
2A-2B - N. 43 
alunni e 3 
docenti 

Padova: cappella Scrovegni, Orto botanico 

09 05 24 8.00-18.00 secondaria Tesis 
2A, 2B - N. 34 
alunni e 5 
docenti 

Padova 

13 05 24 8.00-18.00 secondaria Maniago 
3B-3C - N. 44 
alunni e 5 
docenti 

Trieste: Risiera di San Sabba, Miramare, 
San Giusto 

21 05 24 8.30-17.00 primaria Maniago 
3^B, 3^C - N. 
38 alunni e 6 
docenti 

Padova (orto botanico, Basilica; università 
del Bò, caffè Pedrocchi)  

27 05 24 8.00-17.00 primaria Maniago+ML 
3A, 3A Mlibero 
- N. 39 alunni e 
5 docenti 

Parco archeologico di Livelet (Revine Lago) 

31 05 24 8.30-16.30 primaria Maniagolibero 
4A-4B - N. 31 
alunni e 6 
docenti 

Piancavallo - Rampypark 

DA 
DEFINIRE 

03-04 24 8.00-18.00 secondaria Maniago 
3E-3D - N. 43 
alunni e 4 
docenti 

Trieste: Risiera di San Sabba, Miramare 

UN 
GIOVEDI' 

DA 
DEFINIRE 

02-03-04 24 8.45-12.30 primaria Maniago 
5A-5B - N. 45 
alunni e 6 
docenti 

Aeroporto di Aviano 

DA 
DEFINIRE 

10 24 8.00-16.30 primaria Maniagolibero 
4A-4B - N. 31 
alunni e 5 
docenti 

Trieste - Immaginario scientifico 

 

PRECISATO che i viaggi saranno effettuati sulla base delle adesioni da parte degli alunni alle singole 

iniziative e che gli ordini saranno effettuati nel corso dell’anno 2024 sulla base del fabbisogno di questo 

Istituto Comprensivo (le date e gli orari precisi di partenza e rientro saranno concordati successivamente in 

base all’organizzazione delle iniziative); 

 

CONSIDERATO che la scelta del contraente avverrà in base al criterio del minor prezzo e che, a parità di 

condizioni offerte, corrispondenti alle specifiche richieste, prevarrà l’offerta ritenuta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n.36/2023 ad insindacabile giudizio della stazione appaltante; 

 

PRECISATO che il servizio potrà essere eventualmente affidato a differenti operatori economici qualora per 

singoli viaggi vi fosse un’elevata differenza di prezzo; 

 

CONSIDERATO quindi che la ragione per la quale si dà avvio alla presente procedura è quella di consentire 

la realizzazione delle visite guidate/uscite didattiche E.F. 2024 dell’Istituto Comprensivo “M. Hack” di 

Maniago; 

 

DATO ATTO che: 

 

a) il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di noleggio autobus per consentire la 

realizzazione delle visite guidate/uscite didattiche degli alunni dell’Istituto Comprensivo Statale “M. 

Hack” di Maniago per l’anno 2024; 

 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di noleggio autobus per le visite guidate/uscite 

didattiche degli alunni dell’Istituto Comprensivo Statale “M. Hack” di Maniago dell’E.F. 2024; 

 

c) la modalità di scelta del contraente per il servizio in questione è quella dell’affidamento diretto previo 

confronto di preventivi su MEPA da indirizzare ai 3 operatori economici che hanno presentato 

manifestazione di interesse nei termini; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1. Di avviare la procedura di confronto di preventivi su MEPA per procedere all’individuazione 

dell’operatore economico o degli operatori economici a cui affidare con successivo affidamento diretto il 

servizio di noleggio autobus per visite guidate/uscite didattiche degli alunni dell’Istituto Comprensivo 

Statale “M. Hack” di Maniago; 

 

2. Di dare atto che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto servizi comparabili con quelli 

oggetto della presente procedura di approvvigionamento, così come risulta dalla verifica effettuata in data 

odierna nella piattaforma www.acquistinretepa.it; 

 

3. Di utilizzare una procedura di affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e del D.I. 129/2018, previo 

confronto di preventivi su MEPA agli operatori che hanno manifestato interesse a partecipare a seguito di 

avviso aperto a tutti gli operatori del settore; 

 

4. Nel caso in cui pervenga un solo preventivo, comunque valido, l’Amministrazione si riserva il diritto di 

procedere all’affidamento del servizio, in alternativa alla scelta di invitare altri operatori economici nel 

pieno rispetto del principio di concorrenza; 

 

5. Di dare atto che gli operatori economici individuati hanno presentato documentazione amministrativa 

che attesta/dichiara il possesso dei seguenti requisiti: 

 

a) requisiti di ordine generale per la partecipazione agli appalti pubblici previsti previsti dagli artt.94-

95-96-97-98 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

b) non in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata, concordato preventivo o con 

procedimenti in corso per la dichiarazione delle predette situazioni; 

c) non in stato di sospensione dell’attività commerciale; 

d) in possesso dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di noleggio autobus con conducente; 

e) in regola con la normativa sulla sicurezza sul lavoro; 

f) autorizzazione all’esercizio della professione (AEP) e iscritti al Registro Elettronico Nazionale (REN) 

del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

g) in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte, delle tasse, dei contributivi obbligatori 

INPS e INAIL secondo la legislazione vigente; 

h) regolare iscrizione al portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

i) utilizzano veicoli regolarmente sottoposti alla visita di revisione annuale e a regolare manutenzione, 

dotati dello strumento di controllo dei tempi di guida e di riposo del conducente (cronotachigrafo o 

tachigrafo digitale), coperti da polizza assicurativa RCA, dotati di estintori e di "dischi" indicanti le 

velocità massime consentite, applicati nella parte posteriore del veicolo; 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



j) impiegano personale addetto alla guida titolare di rapporto di lavoro dipendente ovvero che la 

guida sia esercitata dal titolare, socio o collaboratore dell'impresa stessa, in possesso di patente di 

guida categoria D e della Carta di Qualificazione del Conducente (CQC) per il trasporto di persone, 

in corso di validità; 

k) garantiscono ai propri conducenti il rispetto di: periodo di guida giornaliero; periodo di guida 

settimanale e bisettimanale; pause giornaliere e di riposo giornaliero e settimanale; 

l) si impegnano a comunicare il prima possible e comunque non oltre il giorno prima della partenza i 

seguenti dati: targa e modello del mezzo; cognome, nome e recapito telefonico del conducente. 

 

6. Il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa sarà assunto 

solo all’esito della procedura di confronto di preventivi su MEPA. 

 

7. Verrà allegato al confronto di preventivi un facsimile di Offerta economica dettagliata da restituire 

debitamente compilato. Qualora per la singola visita guidata sia possibile l’uso di diverse tipologie di mezzi, 

l’operatore economico indicherà tutte le opzioni disponibili con i relativi costi e la scelta del mezzo sarà ad 

esclusiva discrezione della stazione appaltante. 

 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Statale “M. Hack” di Maniago Dott.ssa Laura Ruggiero. 

 

9. Ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza il presente atto sarà pubblicato all’Albo e sul sito web 

dell’Istituto Comprensivo Statale “M. Hack” di Maniago. 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott.ssa Laura RUGGIERO 
                          firmato digitalmente 

 

 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


		2024-02-09T17:20:56+0100
	LAURA RUGGIERO




